
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210 Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2013-SEGUP/PA
Processo nº 2013/77384
Exercício: 2022
Origem: Dispensa de Licitação nº 004/2013-SEGUP/PA
Objeto: A inclusão de nova natureza e ação da despesa na Programa-
ção Orçamentária do contrato originário, passando a constar como: 
06.183.1502.8269 - Articulação dos Órgãos de Seguraça Pública com a So-
ciedade; Fonte 0101; Natureza 339036 e 339093; Ação 232086 e 232291; 
PI 105000826.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 712/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 02 de dezembro de 2022.
Locador: NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA
CPF: 116.671.922-7
Endereço: Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 600, Bairro: Batista Campos, 
CEP: 66.015-040, Belém - PA.
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 884537
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 064/2020 - SEGUP/PA.
Processo: 2020/366639
Exercício: 2022
Origem: Pregão Eletrônico n° 005/2020 - CPL/PMPA.
Objeto: O Reajuste de Preços de 10,79709%, com os valores corrigidos 
pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, no período de mar-
ço de 2021 a fevereiro de 2022, equivalente ao valor de R$ 18.133,09 
(dezoito mil cento e trinta e três mil reais e nove centavos) sob o valor 
global do contrato. Passando o valor mensal de R$ 19.012,70 (dezenove 
mil e doze reais e setenta centavos), para R$ 21.065,50 (vinte e um mil, 
sessenta e cinco reais e cinquenta centavos) e com valor global passando 
de R$ 565.930,20 (quinhentos e sessenta e cinco mil e novecentos e trinta 
reais e vinte centavos), para R$ 584.063,29 (quinhentos e oitenta e quatro 
mil e sessenta e três reais e vinte e nove centavos)), retroagindo seus 
efeitos a contar de julho de 2022. Bem como a alteração da Razão Social 
em razão da alteração no contrato social da empresa CONTRATADA que 
passará de UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S/A, para LOCALIZA VEÍCULOS 
ESPECIAIS S/A.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 694/2022 - CONJUR/SEGUP
Data da Assinatura: 02/12/2022.
Contratada: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A.
CNPJ: 02.491.558/0001-42
Endereço: Av. Deputado Rubens Granja, 121, Sacomã - São Paulo/SP. CEP 
n° 04.2298-000.
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 884630

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3051/2022 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1543987
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 29 à 30.11.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, 
MF: 5773830-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): WILSON MONTEIRO FARIAS, MF: 5224209-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 3052/2022 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1520122
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 22 à 26.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pousada
SERVIDOR (ES): CEL BM HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS, 
MF: 5706386-1
1° SGT PM JOABE DOS SANTOS GOUVEIA, MF: 50637010-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 3053/2022 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1545125
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 26 à 28.11.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM EDIVALDO OLIVEIRA COSTA, MF: 5047927-1
SGT PM JOÃO RICARDO COSTA EVANGELISTA DE SOUSA, MF: 57213250
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 3054/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para participar da Operação “Boas Festas”.
PROCESSO: 2022/1543498
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD

DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 21 à 26.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) de alimentação e 05(cinco) de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ DE CARVA-
LHO, MF: 575540-91
SGT BM IRAN DA SILVA LOPES, MF: 5398754-1
SGT PM EDVALDO SIQUEIRA LOBATO, MF: 5359716-1
SGT PM LIDIANE TABOZA CAVALCANTE, MF: 57221714-1
SGT PM RENNAN GUILHERME DE LIMA ALVES, MF: 57199815-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 3055/2022 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1534818
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 27 à 31.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pousada
SERVIDOR (ES): 3° SGT PM EMERSON SIDNEY PINTO LEÃO, 
MF: 57222113-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): ADEMAR HENRIQUE NASCIMENTO BRITO, MF: 5964125
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 3056/2022 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1547290
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 28.11 à 03.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia)
SERVIDOR (ES): MAX SOUZA COSTA, MF: 7565592-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 3057/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para cumprir escala de serviço na BASE DO GRAESP.
PROCESSO: 2022/1536252
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 20 à 29.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT BM JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO, 
MF: 57173387-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 3058/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para cumprir escala de serviço na BASE DO GRAESP.
PROCESSO: 2022/1536254
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 20 à 29.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) de pousada
SERVIDOR (ES): CAP PM ÉDIMO MAURO COELHO COSTA, MF: 5630312-1
MAJ PM GILMAR MENDES CAVALCANTE, MF: 571983331
SGT BM MAX SOARES DE CASTRO, MF: 542782701
SGT PM EDMILSON MARTINS DA COSTA, MF: 5575591-1
CB PM ANDERSON FABIO ARAUJO FARIAS, MF: 54190301-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 3059/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para cumprir escala de serviço na BASE DO GRAESP.
PROCESSO: 2022/1536259
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 26.12.2022 à 04.01.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 ½ (nove e meia)
SERVIDOR (ES): CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA, MF: 5958193-1
ENZO CORREIA CAPELONI, MF: 59629541
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 3060/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para participar da Operação “Boas Festas”.
PROCESSO: 2022/1518619
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 22 à 26.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM EVALDO LUIZ BATISTA DOS SANTOS, 
MF: 05625432-1
SGT BM CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE AQUINO, MF: 5634814-1
SGT PM CLEITON COUTO DE VILHENA, MF: 5877504-2
SGT PM EMANUEL DANIEL CABRAL DA CUNHA, MF: 54195017-1
SGT PM FABRICIO CALDAS DOS SANTOS, MF: 57222108-1
CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES, MF: 57221689
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO, MF: 5866065-4
PAULO VITOR ANDRADE BEZERRA, MF: 5933690
RENATA PIMENTEL NASCIMENTO, MF: 596773-1
BRUNA KAROLINEE ALEIXO DA SILVA, MF: 5964146
CRISTIANI DE CASTRO VIANA, MF: 5920679
BRUNA VALÉRIA GEMAQUE QUEIROZ, MF: 6045670-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA


